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na základní škole SMĚSI a popsali jsme přípravu badatelsky orientovaných aktivit,
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1 Úvod

Často se setkáváme při diskuzích o potřebné změně přírodovědného vzdělávání

s otázkami, zda je badatelsky orientované vyučování (BOV) novou metodou

případně i novou organizační formou výuky (Dostál 2013). Většina odpovědí je

záporných, jde spíše o způsob vzdělávání, který propojuje stávající metody a

organizační formy s důrazem na výběr prvků orientovaných na aktivní činnost

žáka. Můžeme se s nimi setkat např. v problémové a projektové výuce. BOV je

velmi vhodné pro výuku přírodních věd, i když se často jedná o interdisciplinární

přístupy (Stuchlíková 2010).

BOV vychází z konstruktivistických teorií, které jsou založeny na nepředávání

poznatků v hotové podobě, ale na jejich vytváření (konstruování, rekonstruování)

žákem (Dostál 2013).

Tato problematika nás zaujala, a tudíž se jí budeme věnovat v této práci. Cílem je

popsat současné přístupy k badatelsky orientovanému vyučování se zaměřením na

výuku přírodních věd a to zejména na chemii. Dále pak vytvořit badatelsky

orientované aktivity pro žáky základních škol na téma Směsi a jejich dělení. Jedním

z dalších cílů je zjistit vhodnost aplikace vytvořených aktivit v pedagogické praxi

prostřednictvím exploračních metod pedagogického výzkumu - dotazníků

(dotazníkové šetření).

2 Teoretická část

Teoretická část této práce je zaměřená na badatelsky orientované vyučování, na

jeho charakteristiku a realizaci. Podstatou a cíli vyučování přírodních věd

s badatelskou orientací se zabýval např. Randy L. Bell z Univerzity ve Virginii (Bell,

2004), z jehož koncepce vycházíme v našich analýzách.
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2.1 Badatelsky orientované vyučování

Badatelsky orientovaným přírodovědným vzděláváním (někdy pouze badatelsky

orientovanou přírodovědnou výukou - BOV) se rozumí přístup označovaný v

anglickém jazyce jako IBSE - Inquiry-Based Science Education (Atkins, Birmingham,

Durfee, Glover, Mullen, Rundensteiner, Soloway, Vidal, Wallace a Wellman 1996).

Českým ekvivalentem tohoto pojmenování někdy bývá tzv. „badatelsky

orientované přírodovědné vyučování“ (Janoušková 2008). Z angličtiny k nám

proniklo i mnoho podobných termínů, např. badatelsky orientovaná výuka, angl.

inquiry-based instruction - IBI, viz např. práce Lorda a Orkwiszewskiho (2006),

Amarala, Garrisona a Klentschyho (2002), Parra a Edwardse (2004), badatelsky

orientované učení, angl. inquiry-based learning - IBL, viz např. práce (Edelson,

Gordin a Pea 1999, Lin, Hsu a Yeh 2012), badatelsky orientované vyučování, angl.

inquiry-based teaching - IBT, viz např. práce (Brew 2003, Kirschner, Sweller a Clark

2006). Ze slovenských překladů se u nás vyskytuje i název: „výzkumně laděná

koncepce přírodovědného vyučování“ (Held et al. 2011; Bílek a Hrubý 2012).

V domácích i zahraničních publikacích můžeme pozorovat rozdílné tendence v

chápání pojmu badatelsky orientovaná výuka. Jsou zřetelné dva směry, přičemž

první inklinuje k vyjadřování podstaty badatelsky orientované výuky v řešení

problémů a téměř k jejímu ztotožňování s problémovou výukou:

- Petr (2010) uvádí, že „badatelsky orientované vyučování je způsob vyučování,

při kterém se znalosti budují během řešení určitého problému v postupných

krocích, které zahrnují stanovení hypotézy, zvolení příslušné metodiky

zkoumání určitého jevu, získání výsledků a jejich zpracování, shrnutí, diskuzi

a mnohdy i spolupráci s kolegy-žáky“.

- Papáček (2010) uvádí, že BOV je jednou z aktivizujících metod

problémového vyučování a vychází z konstruktivistického přístupu ke

vzdělávání. Učitel vytváří znalosti cestou řešení problému a systémem

kladených otázek (komunikačního aparátu). Badatelsky orientované

vyučování může využívat různých vyučovacích strategií a dále Papáček

(2010) uvádí, že základní charakteristika badatelsky orientovaného
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vyučování zahrnuje následující znaky: žáci si kladou badatelsky orientované

otázky, žáci hledají důkazy, žáci formují objasnění na základě důkazů, žáci

vyhodnocují objasnění s možností využití alternativ v objasňování, žáci

komunikují a ověřují objasnění.

- Na webu Škola badatelsky orientované výuky (2014) je uvedeno, že při

realizaci badatelsky orientované výuky učitel nepředává učivo výkladem v

hotové podobě, ale vytváří znalosti cestou řešení problému a systémem

kladených otázek (komunikačního aparátu). Učitel je pouze průvodcem při

řešení problému a snaží se vytvořit prostředí běžné při reálném výzkumu.

- Podle Příručky pro učitele (Votápková, Vašíčková, Svobodová, Semeráková,

(ed)., 2013) je BOV pouze využití problémové metody ve výuce.

Druhý ze směrů se dívá na badatelsky orientovanou výuku jako na pojetí výuky,

kde řešení problémů sehrává významnou roli. Jedná se o širší chápání přesahující

problémovou výuku a mající odlišné cíle. Badatelsky orientovaná výuka je chápána

jako pojetí výuky přesahující rámec výuky problémové.

- Artigue a Blomhøj (2013) vymezují badatelsky orientovanou výuku jako

způsob vyučování, při kterém žáci pracují způsobem obvyklým pro vědce.

- Samková (2011) uvádí, že „badatelsky orientovaná výuka je výuka

inspirovaná bádáním a badatelskými postupy“.

- Nezvalová (2010) chápe badatelsky orientované vyučování jako vyučování,

kdy žáci formují výuku ve třídě, učitel je facilitátorem. Ve vztahu k učení

žáka je BOV aktivní proces, reflektující přístupy vědců ke zkoumání a

bádání v přírodě. Je tedy spjat s konstruktivistickým přístupem k učení.

- Rychnovský (2011) nahlíží na badatelsky orientované vyučování (BOV) –

jako na konstruktivisticko-aktivizační edukační proces.

Závěry z vymezení pojmů různými autory vyžadují podrobnější zkoumání pojmu

„badatelsky orientovaná výuka“, jeho významu, vlastností a rozsahu. Pojem je

víceslovným termínem, ve kterém je adjektivní přívlastek umístěn před řídícím

podstatným jménem. Klíčovým je tedy pojem výuka, který je pojmu badatelsky

orientovaná výuka kategoricky nadřazen (Dostál 2014). Výuka je předmětem
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bádání řady autorů, např. práce Janíka, Janíkové a Vlčkové (2009). V naší i

zahraniční literatuře má mnoho vymezení i pojem výuka. Čtyři významy zachycuje

i pedagogický slovník (Průcha et al. 2009). Naším záměům nejlépe vyhovuje pojetí

Maňáka (2003), který ji chápe jako hlavní formu vzdělávací činnosti, při níž učitel a

žáci vstupují do určitých vztahů a jejímž cílem je dosahování stanovených cílů.

Podobně výuku chápe i Lerner (1986). Pro náš výzkum je klíčové, že tento význam

zahrnuje jak učitele, tak žáka jako hlavní aktéry výuky, přičemž do procesu

vstupují další facilitačně či inhibičně působící faktory. Na základě analýzy modelů

výuky lze za nejadekvátnější vystižení výuky považovat konceptuální model

vytvořený Hendrichem a kol. (1988), který doplnil tradiční didaktický trojúhelník

(obsah, učitel, žák) o kategorie cíl, organizační podmínky, materiální podmínky a

vyučovací metody a postupy. Badatelsky orientovaná výuka se projevuje ve všech

složkách výuky (Dostál 2014).

Pro hlubší porozumění pojmu badatelsky orientovaná výuka je klíčový pojem

bádání. Bádání žáka je chápáno jako aktivní činnost jedince zaměřená na

samostatné a nezprostředkované poznávání skutečnosti. Nesmí se zaměňovat s

pasivním příjmem informací, který je charakteristický pro transmisivní nebo

instruktivistické pojetí výuky (Dostál 2014).

Z textu výše uvedeného je zřejmá potřeba sjednotit potřebnou terminologii, toho

si všimla i Evropské komise (Science Education in Europe: National Policies,

Practices and Research 2011). To je důvodem, že tento termín nenajdeme ani v

nejnovějším vydání Pedagogického slovníku od autorů Průchy, Walterové, Mareše

(2013). Výjimku tvoří anglicko-český slovník od autorů Mareše a Gavory (1999),


[…]


C N

O Ca C

Cl He C

C Cl H N

Na
5

C
1

O

Prvek Odpovídající písmeno
Cl R
O Y
P S

Ca L
Na A
He T
H K

1. Tajenka:
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2. Co je to a jak vzniká?

3. Napadají tě nějaké otázky?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Vyber svou výzkumnou otázku:

5. Tip na odpověď (tvá domněnka):

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------
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6. Jak ověříte domněnku?

7. Postup práce - seřazení:

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Nakreslete, které pomůcky budete potřebovat

9. Výsledky - co jsi zjistil pomocí pokusu?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------
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10. Potvrdili jste domněnku stanovenou na začátku bádání?

11. Další otázky k tématu, které mě napadají:

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha č. 12 - Pracovní postup k aktivitě Modrý polodrahokam

Část A:

Směs v kádince přefiltrujeme. Tím oddělíme nerozpustné nečistoty.

Část B:

Do krystalizační misky opatrně nalijeme připravený roztok a začneme zahřívat

kádinku s vodou k varu - odpařujeme (zahušťujeme) na vodní lázni.

Část C:

Do kádinky 250cm3 odměříme pomocí odměrného válce 50cm3 destilované vody.

Poté za intenzivního míchání rozpustíme v kádince tolik technického pentahydrátu

síranu měďnatého, aby nám vznikl tzv. nasycený roztok. To je takový roztok, který

za určité teploty obsahuje maximální hmotnost rozpouštěné látky a rozpouštěná

látka se v roztoku dále nerozpouští.

Část D:

Máme - li nachystaný přefiltrovaný roztok technického pentahydrátu síranu

měďnatého, sestavíme si jednoduchou aparaturu, na které roztok zahustíme.

Aparaturu sestavíme tak, že k chemickému stojanu upevníme varný kruh, na který

položíme azbestovou síťku. Na ni postavíme kádinku 250cm3 s vodou a na ústí

kádinky položíme porcelánovou krystalizační misku.

Část E:
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 Jakmile se z roztoku začnou vylučovat první krystalky, ukončíme odpařování a

směs opatrně vpravíme do kuželové baňky a baňku ochladíme proudem studené

vody. Při chlazení roztok mícháme neustálým krouživým pohybem baňky.

Část F:

Krystalický pentahydrát síranu měďnatého necháme vyschnout, změříme

největší krystal, výtěžek zvážíme a výsledek zaznamenáme do protokolu.

Část G:

Vyloučené krystalky pentahydrátu měďnatého oddělíme ze směsi filtrací.

180

Příloha č. 13 - Pracovní list vyplněný žákem - Modrý
polodrahokam
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Příloha č. 14 - Pracovní list - Duha

A B C D E F G H CH

I J K L M N O P Q

R S T U V W X Y Z

1. Tajenka:

2. Co je to?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

•

•

•

• •

• • • • •

• • •
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3. Co jsi našel o pojmech?

4. Napadají tě nějaké otázky?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------
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5. Vyber svou výzkumnou otázku:

6. Tip na odpověď (tvá domněnka):

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

7. Jak ověříte domněnku?

8. Nakreslete, které pomůcky budete potřebovat
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9. Výsledky - co jste zjistili pomocí pokusu?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

10. Potvrdili jste domněnku stanovenou na začátku bádání?

11. Další otázky k tématu, které mě napadají:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha č. 15 - Pracovní list vyplněný žákem - Duha
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