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Diplomová práce Bc. Nikoly Bónové s názvem „Badatelsky orientované

experimentální činnosti ve výuce chemie na základní škole“ se zabývá aktuálními
tendencemi všeobecného chemického, a v širším kontextu přírodovědného, vzdělávání,
mezi něž patří zejména badatelská orientace.

Práce má rozsah 138 stran textu a 15 příloh, obsahujících použitý dotazník a
vytvořené pracovní listy v zadávaném znění včetně příkladů jejich řešení žáky.

Teoretická část práce se věnuje různým aspektům badatelsky orientovaného
vyučování (BOV). Autorka se postupně zabývá jeho vymezením, úrovněmi i zkušenostmi
z jeho praktické aplikace. Používá různé zdroje informací, a to jak domácí tak zahraniční
provenience, s převládajícím vlivem monografie Jiřího Dostála, jíž jsem byl oponentem, a
kterou považuji za velmi dobré východisko tvorby praktických aplikací BOV v různých
oblastech přírodovědného a technického vzdělávání.

V praktické části se autorka věnuje nejprve analýze tematického celku výuky
chemie na základní škole „Směsi“, a po té se zabývá tvorbou návrhů pro badatelsky
orientované žákovské aktivity z uvedené oblasti. Postupně vytvořila dva výukové
materiály, které pilotně ověřila v praxi. Na ně potom s využitím nabytých zkušeností
navázala tvorbou dalších čtyř badatelsky orientovaných výukových aplikací ve formě
metodických listů pro učitele a pracovních listů pro žáky. Ty opět podrobila testování na
základní škole s pozitivní zpětnou vazbou od žáků.

Práci ukončuje diskuse výsledků ověřování navržených výukových aktivit v praxi
a shrnující závěr. Seznam použité literatury čítá úctyhodných 160 pramenů, citovaných
dle příslušných norem. Práce je napsána srozumitelným jazykem a má dobrou formální
úpravu.

Hlavním cílem práce bylo na základě analyzovaných principů tzv. badatelsky
orientovaného vyučování připravit a otestovat žákovské aktivity pro výuku chemie na
základní škole, což bylo z mého pohledu z velké míry splněno. Více mohla autorka
věnovat ověřování vytvořených aktivit na širším vzorku respondentů a většímu propojení
teoretických východisek s praktickou částí, tedy tvorbou úloh v různých úrovních BOV.

Závěrem bych rád uvedl, že diplomantka pracovala samostatně a plnila průběžně
stanovované úkoly pro realizaci jednotlivých částí jejího diplomového projektu.

Mohu tedy konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a
proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C.
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